
51
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

Graf 15 
Věková skladba ředitelů základních škol – podíl ředitelů (v %)

15
0,2

6,5

24,6

48,5

19,9

0,3

0 10 20 30 40 50 60

21–30 let

31–40 let

41–50 let

51–60 let

61–70 let

71–80 let

Ředitelé základních škol často zastávají i další funkce. Nejvíce jich současně působí jako 
koordinátoři ŠVP (24,6 %), třídní učitelé (22,7 %) a výchovní poradci (18,7 %). Bez nějaké 
další funkce je jen 35,7  % ředitelů. Přestože jsou v  těchto údajích zahrnuty i  malé školy, 
kumulace funkcí není pozitivním jevem a ČŠI doporučuje ředitelům tam, kde je to možné, 
zvážit změny a některé činnosti delegovat. 

V průběhu školního roku 2018/2019 (od 1. května 2019) vstoupila v platnost novela vy-
hlášky č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení a konkursních komisích. Podle ní 
ČŠI nově nominuje vedle školního inspektora i další dva členy konkurzní komise, odborníka 
v oblasti státní správy, organizace a  řízení ve školství podle druhu a  typu příslušné školy 
nebo školského zařízení a personalistu nebo psychologa.

Celkem se v uvedeném školním roce jednalo o 324 konkurzů na místo ředitele základní 
školy. V důvodech pro vyhlášení konkurzního řízení výrazně převažovaly:

• konec řádného funkčního období ředitele školy (47,8 %),

• ukončení pracovního poměru na straně ředitele školy, rezignace (34 %).

V uvedeném období nemuselo být konkurzní řízení vyhlášeno z důvodu odvolání ředitele 
školy z funkce na návrh ČŠI ani z důvodu samotného návrhu na vyhlášení konkurzu poda-
ného ČŠI.

Zájem pedagogické veřejnosti o účast v konkurzním řízení se příliš nezvýšil. I nadále zů-
stává nejčastější případ, kdy se přihlásí pouze jeden uchazeč (36,7 %).


